
R O M Ă N I A 
JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA  VINTILĂ  VODĂ 
P R I M A R, 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A   NR. 184 
privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral pe raza comunei Vintilă  

Vodă, judeţul Buzău, ce vor fi utilizate în campania electorală în vederea organizării şi 

desfăşurării alegerilor pentru Senat şi  Camera Deputaţilor din anul 2024 

 
 
   Primarul comunei Vintilă  Vodă,  judeţul Buzău; 

    Având  în  vedere : 
          -referatul secretarului general al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău, înregistrat sub  
nr.4368/18.10.2024; 
 - prevederile art.79 alin.(1) – (8) din Legea nr.208/2015 privind alegerea Senatului si 
a Camerei Deputatilor, precum si pentru organizarea si functionarea Autoritatii Electorale 
Permanent, cu modificările şi completăriule ulterioare; 
 - prevederile punctului nr.94 din Calendarul actiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale a alegerilor pentru Senat si Camera Deputatilor din anul 2024 , aprobat prin H.G. 
nr.1034/21.08.2024; 
 - Decizia  B.E.C.  nr.19D/19.09.2024 privind unele măsuri pentru buna desfășurare 
a campaniei electorale la alegerile pentru Senat şi Camera Deputaţilor  din anul 2024; 
 
            În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.a) coroborat cu alin.(2) lit.b), art.156 
alin.(1) şi art.196  alin.(1) lit.b)  din  O.U.G. nr.57/2019  privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 

D I S P U N E : 

 

  Art.1. Se stabilesc  locurile speciale de  afişaj electoral  pe raza comunei Vintilă 
Vodă, judeţul Buzău, pentru amplasarea panourilor electorale care vor fi utilizate în 
campania electorală în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Senat şi Camera 
Deputaţilor din anul 2024, după cum  urmează: 
 a) sat Podu Muncii- Şcoala gimnazială – panouri special amenajate; 
 b) sat Niculeşti- Şcoala generală – panouri special amenajate; 

c) sat Coca Antimireşti- Şcoala primară – panouri special amenajate; 
          d) sat Vintilă Vodă- sediu Primărie- panouri special amenajate; 
 e) sat Bodineşti – intrare sat punte – panouri special amenajate; 
 f) sat Sârbeşti – staţie transport călători – panouri special amenajate. 

           Art.2. În locurile speciale de afişaj stabilite conform art.1, la alegerile pentru Senat şi 
Camera Deputaţilor  din anul 2024, vor fi amplasate panouri electorale distincte de cele 
amplasate pentru asigurarea locurilor de afișaj electoral la alegerile pentru Preşedintele 
României  din anul 2024 .    

 Art.3.(1). Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică sau organizaţie 
a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri, precum şi 
candidaţii independenţi, pot aplica cel mult două afişe electorale. 
                      (2). Afişajul electoral este permis şi în alte locuri decăt cele special stabilite, 
numai cu acordul scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor, cu respectarea 
legislaţiei în vigoare. 

  Art.4. Nerespectarea celor stabilite prin prezenta dispoziţie se sancţionează conform 
actelor normative în vigoare, de către organele de poliţie. 

 Art.5. Secretarul general al comunei  Vintilă  Vodă, judeţul Buzău  va  comunica  
prezenta  dispoziţie Instituţiei  Prefectului –Judeţului Buzău  şi  va  fi adusă la cunoştinţă 
publică prin afişare  la  sediul Primăriei  comunei  Vintilă  Vodă, judeţul Buzău şi pe site 
www.comunavintilavoda.ro . 

   
Vintilă  Vodă, 18 OCTOMBRIE 2024  

 
             PRIMAR,                                              Contrasemnează pentru legalitate, 

                                 Secretar general al comunei, 
 
          COMAN   ION                                                        Lungu Mihaela 

http://www.comunavintilavoda.ro/

